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ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

/9 jQt/<№ (?4-  /Я-М56№

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области 
Стрельцова Н.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 ноября 
2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество органи­
заций" на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" на 3 л. 
в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество 
организаций", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области "О внесе­
нии изменений в Закон Волгоградской области от 28 ноября 
2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество органи­
заций" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

23; 41; 2021 №



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 ноября 
2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество органи­
заций" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество 
организаций" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

/

В.А.Харичкин

Орлова Надежда Александровна 
35- 30-66



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге

на имущество организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 ноября 2003 
г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций".

2. Комитету Волгоградской областной Думы цо бюджетной и 
налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
промышленной политики, торговли и 
топливно-энергетического комплекса 
Волгоградской области
« » 2021 г.2021 г.



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на

имущество организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на 
имущество организаций".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
промышленной политики, торговли и 
топливно-энергетического комплекса 
Волгоградской области 
« » 2021 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О 
налоге на имущество организаций" (в редакции от 26 апреля 2004 г. № 915- 
ОД, от 13 июля 2004 г. № 932-ОД, от 19 октября 2004 г. № 949-ОД, от 05 
мая 2005 г. № 1052-ОД, от 22 ноября 2005 г. № 1123-ОД, от 11 апреля 2006 
г. № 1210-ОД, от 14 июля 2006 г. № 1257-ОД, от 18 октября 2006 г. № 1298- 
ОД, от 13 августа 2007 г. № 1519-ОД, от 21 августа 2007 г. № 1527-ОД (в 
редакции от 29 ноября 2007 г. № 1574-ОД), от 07 апреля 2008 г. № 1654-ОД, 
от 11 июня 2008 г. № 1705-ОД, от 16 февраля 2009 г, № 1850-ОД, от 27 
ноября 2009 г. № 1961-ОД, от 09 ноября 2010 г. № 2113-ОД, от 30 ноября 
2010 г. № 2128-ОД, от 12 февраля 2014 г. № 27-ОД, от 26 декабря 2014 г. № 
191-ОД, от 10 сентября 2015 г. № 150-ОД, от 12 ноября 2015 г. № 195-ОД, 
от 13 апреля 2016 г. № 22-ОД, от 03 октября 2016 г. № 87-ОД, от 06 октября 
2016 г. № 91-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 114-ОД, от 06 февраля 2017 г. № 
11-ОД, от 06 марта 2017 г. № 20-ОД, от 27 сентября 2017 г. № 78-ОД, от 19 
октября 2017 г. № 86-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 107-ОД, от 29 ноября 2017 
г. № 116-ОД, от 30 октября 2018 г. № 119-ОД, от 26 ноября 2018 г. № 125- 
ОД, от 24 декабря 2018 г. № 155-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 4-ОД, от 18 
июля 2019 г. № 65-ОД, от 18 октября 2019 г. № 86-ОД, от 26 ноября 2019 г. 
№ 121-ОД, от 26 ноября 2019 г. № 122-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 134-ОД, 
от 13 марта 2020 г. № 18-ОД, от 19 июня 2020 г. № 41-ОД, от 04 декабря 
2020 г. № 109-ОД, от 26 декабря 2020 г. № 133-ОД) следующие изменения:

1) в части девятой статьи 2:
слова "До 1 января 2022 года" заменить словами 

"До 1 января 2025 года";
слова "семь последовательных налоговых периодов" заменить словами 

"10 последовательных налоговых периодов";
2) дополнить статьей 23 следующего содержания:
" Статья 23. Налоговые льготы для налогоплательщиков - участников 

специальных инвестиционных контрактов
Для организаций, указанных в пункте первом статьи 25.16 Налогового 

кодекса Российской Федерации (за исключением организаций, указанных в



части третьей статьи 2 настоящего Закона), налоговые льготы по налогу на 
имущество организаций, подлежащему зачислению в областной бюджет, в 
отношении объектов имущества, относящихся к промышленной 
инфраструктуре, налоговая база по которым определяется как 
среднегодовая стоимость, созданных и (или) приобретенных в рамках 
реализации инвестиционного проекта налогоплательщиком - участником 
специального инвестиционного контракта и принятых в установленном 
законодательством порядке на бухгалтерский учет, устанавливаются в 
размере:

100 процентов от налоговой ставки, установленной частью первой 
статьи 1 настоящего Закона, в течение пяти налоговых периодов, начиная с 
налогового периода, в котором с налогоплательщиком заключен 
специальный инвестиционный контракт;

50 процентов от налоговой ставки, установленной частью первой 
статьи 1 настоящего Закона, в течение пяти налоговых периодов, 
следующих за пятью налоговыми периодами после налогового периода, в 
котором налогоплательщиком заключен специальный инвестиционный 
контракт.

Налоговая льгота действует до отчетного (налогового) периода, в 
котором организация утратит статус налогоплательщика - участника 
специального инвестиционного контракта, но не более 10 налоговых 
периодов, начиная с налогового периода, в котором с налогоплательщиком 
заключен специальный инвестиционный контракт, и прекращается, если 
определенный в соответствии с методикой, указанной в пункте 8 части 2 
статьи 18.3 Федерального закона от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ "О 
промышленной политике в Российской Федерации", совокупный объем 
расходов и недополученных доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, образующихся в связи с применением мер 
стимулирования деятельности в сфере промышленности в отношении 
инвестиционного проекта, реализуемого в соответствии со специальным 
инвестиционным контрактом, превысил 50 процентов от общего объема 
капитальных вложений в инвестиционный проект, размер которых 
предусмотрен специальным инвестиционным контрактом, с даты этого 
превышения.

В случае расторжения специального инвестиционного контракта в 
связи с неисполнением (ненадлежащим исполнением) налогоплательщиком 
- участником специального инвестиционного контракта обязательств 
по специальному инвестиционному контракту по решению суда или в 
случае отказа Российской Федерации, Волгоградской области, 
муниципального образования Волгоградской области от исполнения 
специального инвестиционного контракта налогоплательщик - участник 
специального инвестиционного контракта обязан исчислить сумму налога в 
отношении объектов имущества, относящихся к промышленной 
инфраструктуре, созданных и (или) приобретенных в рамках реализации 
инвестиционного проекта налогоплательщиком - участником специального 
инвестиционного контракта и принятых в установленном 
законодательством порядке на бухгалтерский учет, по налоговой ставке, 
установленной частью первой статьи 1 настоящего Закона. Исчисление



суммы налога производится за весь период применения пониженной 
налоговой ставки. Исчисленная сумма налога подлежит уплате 
налогоплательщиком - участником специального инвестиционного 
контракта по истечении отчетного (налогового) периода, в котором 
расторгнут специальный инвестиционный контракт, в сроки, установленные 
Налоговым кодексом Российской Федерации.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен 
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического' 
комплекса Волгоградской области

2021 г.

©Д.Николаев



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Волгоградской области "О внесении изменений

в Закон Волгоградской области от 28 ноября 2003 г, № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций"

Пунктом три статьи 18.3 Федерального Закона Российской 
Федерации от 31.12.2014 № 488-ФЗ "О промышленной политике в 
Российской Федерации" (далее -  Закон № 488-ФЗ) предусмотрено, что 
специальный инвестиционный контракт (далее -  СПИК) может быть 
заключен при условии, что на дату его заключения в нормативном 
правовом акте субъекта Российской Федерации, являющегося стороной 
СПИК, определены меры стимулирования деятельности в сфере 
промышленности, применяемые к инвестору, заключившему СПИК, и 
порядок их применения.

Пунктом седьмым статьи 18.2 Закона № 488-ФЗ, помимо прочего 
устанавливается, что меры государственной поддержки прекращаются, 
если совокупный объем расходов и недополученных доходов бюджетов 
всех уровней, образующихся в связи с применением мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности в рамках СПИК, превысил 50% от 
общего объема капитальных вложений инвестора в проект, с даты такого 
превышения.

Подготовленный законопроект предоставляет право применять льготу 
по налогу на имущество для налогоплательщиков -  участников СПИК в 
части, зачисляемой в областной бюджет, в отношении объектов имущества, 
относящихся к промышленной инфраструктуре, налоговая база по которым 
определяется как среднегодовая стоимость, созданных и (или) 
приобретенных в рамках реализации инвестиционного проекта 
налогоплательщиком - участником специального инвестиционного 
контракта и принятых в установленном законодательством порядке на 
бухгалтерский учет, в размере:

100 процентов от налоговой ставки, установленной частью первой 
статьи 1 настоящего Закона, в течение пяти налоговых периодов, начиная с 
налогового периода, в котором с налогоплательщиком заключен СПИК;

50 процентов от налоговой ставки, установленной частью первой 
статьи 1 настоящего Закона, в течение пяти налоговых периодов, 
следующих за пятью налоговыми периодами после налогового периода, в 
котором налогоплательщиком заключен СПИК.

Льгота, предусмотренная законопроектом, предоставляется 
однократно сроком не более десяти налоговых периодов с начала действия 
СПИК. Также законопроектом определены условия применения указанной 
льготы и порядок утраты права на ее применение.

Принятие проекта закона будет способствовать созданию 
благоприятного инвестиционного климата на территории Волгоградской 
области, что обеспечит опережающее развитие современной 
промышленной инфраструктуры Волгоградской области и будет 
способствовать развитию промышленного потенциала и обеспечению 
долгосрочного социально-экономического роста региона.

В соответствии с действующей редакцией статьи 2 Закона 
Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге 
на имущество организаций" освобождаются от налогообложения в части, 
зачисляемой в областной бюджет, организации, являющиеся 
собственниками газораспределительной системы, - в отношении объектов
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газораспределительной системы, находящихся на территории 
Волгоградской области (далее -  налоговая льгота).

Налоговая льгота установлена с 01 января 2015 г. и действует 
до 01 января 2022 г. Предлагаемое законопроектом продление льготы 
до 01 января 2025 г. обусловлено следующим.

В рамках реализации Закона Волгоградской области от 03 декабря 
2015 г. № 204-ОД "О перераспределении полномочий между органами 
местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской 
области и органами государственной власти Волгоградской области 
по организации в границах муниципальных образований Волгоградской 
области газоснабжения в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации" осуществляется передача 
в государственную собственность Волгоградской области объектов 
газоснабжения, находящихся в муниципальной собственности.

В настоящее время в государственной собственности Волгоградской 
области находятся 2 574 объекта газоснабжения, общей протяженностью 
6 738,83 км и балансовой стоимостью 6 778,9 млн. рублей, закрепленные 
на праве оперативного управления за государственным бюджетным 
учреждением Волгоградской области "Волгоградский центр 
энергоэффективности" (далее -  ГБУ ВО "ВЦЭ").

В соответствии с положениями Федерального закона от 21 июля 
1997 г. № 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных
производственных объектов" данные объекты, включая межпоселковые 
газопроводы и сети газораспределения населенных пунктов с давлением 
свыше 0,005 Мпа до границы давлений (0,005 МПа и ниже) 
в газорегуляторных пунктах, газорегуляторных установках, пунктах 
газорегуляторных шкафных и других редуцирующих устройствах, 
являются опасными производственными объектами независимо 
от количества единовременно находящегося в них газа и формы 
собственности и требуют эксплуатации специализированной организацией.

На основании статьи 210 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьи 33 Федерального закона от 31 марта 1999 г. № 69-ФЗ 
"О газоснабжении в Российской Федерации" собственником должно 
обеспечиваться содержание и эксплуатация соответствующих объектов 
газового хозяйства, готовность к локализации потенциальных аварий, 
катастроф, ликвидации последствий в случае их возникновения, в том 
числе посредством создания аварийно-спасательной службы или 
привлечения на условиях договоров соответствующих 
специализированных служб.

Следовательно, должна быть организована безопасная 
и безаварийная эксплуатация опасных производственных объектов, 
включая систему технического обслуживания и ремонта, обеспечивающую 
содержание газового хозяйства в исправном состоянии.

В настоящее время эксплуатация объектов газоснабжения, 
находящихся в государственной собственности Волгоградской области, 
осуществляется специализированной организацией ООО "Газпром 
газораспределение Волгоград" на основании договоров аренды, 
заключенных с ГБУ ВО "ВЦЭ".

Затраты областного бюджета для надлежащего содержания объектов 
газораспределительной инфраструктуры, находящихся в собственности 
Волгоградской области, оцениваются в 2022-2024 годах в сумме 
2,2 млрд, рублей (без учета уплаты налога на имущество организаций).
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Расходы на указанные цели Законом Волгоградской области 
от 11.12.2020 № 113-ОД "Об областном бюджете на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов" не предусмотрены.

Продление налоговой льготы приведет к выпадающим доходам 
областного бюджета за 2022-2024 гг. порядка 1,0 млрд, рублей.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации 
от 22.06.2019 № 796 "Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" оценка 
совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) определяется 
за 5 отчетных лет.

С учетом прогнозных показателей поступления налогов и оценки 
суммы налоговой льготы на 2021 год, предоставленных ООО "Газпром 
газораспределение Волгоград", за 2021 год налоговая льгота будет иметь 
положительный совокупный бюджетный эффект.

За период 2017-2021 г.г. к уплате в бюджет Волгоградской области 
задекларировано 1,8 млрд, рублей, сумма налоговой льготы за этот 
же период составит 1,7 млрд, рублей.

При условии, что сумма льгот и сумма поступлений будут иметь 
стабильность, и начисления по налогам с учетом номинального темпа 
прироста превысят сумму льготы по налогу на имущество организаций, 
прогнозируется бюджетная эффективность льготы и в дальнейшем.

Учитывая, что сумма выпадающих доходов областного бюджета 
от предоставления льготы меньше, чем сумма затрат областного бюджета, 
необходимая для надлежащего содержания объектов 
газораспределительной инфраструктуры и в целях сдерживания роста 
тарифа на транспортировку газа подготовлен проект закона о продлении 
действия установленной налоговой льготы для организаций, являющихся 
собственниками газораспределительной системы, - в отношении объектов 
газораспределительной системы, находящихся на территории 
Волгоградской области, до 01 января 2025 г.

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 
Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Волгоградской области, утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. 
№ 687.

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 
г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года".

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета 
промышленной политики, торговли 
и топливно-энергетического комплекса 
Волгоградской области А.В.Цалко



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту Закона Волгоградской области "О внесении изменений 

в Закон Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге 
на имущество организаций" (далее -  законопроект) предусматривает право 
применять льготу по налогу на имущество для налогоплательщиков -  
участников СПИК в части, зачисляемой в областной бюджет, в отношении 
объектов ■ имущества, относящихся к промышленной инфраструктуре, 
налоговая база по которым определяется как среднегодовая стоимость, 
созданных и (или) приобретенных в рамках реализации инвестиционного 
проекта налогоплательщиком - участником специального инвестиционного 
контракта и принятых в установленном законодательством порядке на 
бухгалтерский учет, устанавливаются в размере:

100 процентов от налоговой ставки, установленной частью первой 
статьи 1 настоящего Закона, в течение пяти налоговых периодов, начиная с 
налогового периода, в котором с налогоплательщиком заключен 
специальный инвестиционный контракт;

50 процентов от налоговой ставки, установленной частью первой статьи 
1 настоящего Закона, в течение пяти налоговых периодов, следующих за 
пятью налоговыми периодами после налогового периода, в котором
налогоплательщиком заключен специальный инвестиционный контракт. 100 
процентов от налоговой ставки, установленной частью первой статьи 1 
настоящего Закона, в течение пяти налоговых периодов, начиная с
налогового периода, в котором с налогоплательщиком заключен СПИК;

50 процентов от налоговой ставки, установленной частью первой статьи 
1 настоящего Закона, в течение пяти налоговых периодов, следующих за 
пятью налоговыми периодами после налогового периода, в котором
налогоплательщиком заключен СПИК.

Также законопроектом определены условия применения указанной 
льготы и порядок утраты права на ее применение (далее -  СПИК) в 
отношении созданного и (или) приобретенного имущества в рамках 
реализации СПИК. Льгота, предусмотренная законопроектом, 
предоставляется однократно сроком не более десяти налоговых периодов с 
начала действия СПИК.

ПАО "Трубная металлургическая компания" выразило намерение
заключить специальный инвестиционный контракт на условиях СПИК 2.0 в 
соответствии с Федеральным законом от 31.12.2014 №488-ФЗ "О
промышленной политике в Российской Федерации".

Компания планирует реализовать проект в соответствии с современной 
технологией "Производство высококачественного горячекатаного 
и холоднокатаного плоского проката из легированных нержавеющих сталей 
и коррозионностойких, жаростойких и жаропрочных сплавов, 
с использованием современных цифровых решений для удовлетворения 
потребностей отраслей промышленности Российской Федерации (включая 
атомное и энергетическое машиностроение, судостроение, авиастроение, 
оборонную, космическую, химическую промышленность, строительство, 
металлургию и иные отрасли), а также в целях развития экспортного 
потенциала Российской Федерации", которая вошла в перечень* 
определенный Правительством РФ.

Для реализации указанного проекта создано новое юридическое лицо
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ООО "Русская нержавеющая компания", учредителями которого являются 
АО "Волжский трубный завод" и АО "Челябинский 
электрометаллургический комбинат".

Согласно информации, представленной инвестором, стоимость проекта 
составит 79,5 млрд, рублей. Социальная эффективность - 1642 рабочих места.

При выходе на проектную мощность предприятие будет выпускать до 
500 тыс. тонн плоского проката из нержавеющих и коррозионностойких 
сталей. Адрес локализации производства: г.Волжский, пр.Металлургов, 6 
(территория АО "Волжский трубный завод"). Срок реализации проекта 60 
месяцев (2025 год).

В отличие от заключавшихся ранее специальных инвестиционных 
контрактов, СПИК 2.0 не предусматривает минимального порога инвестиций 
и предполагает длительные сроки действия: 15 лет для контрактов 
с вложениями до 50 млрд руб. и 20 лет -  для инвестиций свыше 50 млрд 
рублей.

По условиям СПИК 2.0 инвесторы получают гарантию неухудшения 
налоговых условий, налоговые льготы, отраслевые субсидии, упрощенный 
доступ к госзаказу, проходят ускоренную и упрощенную процедуру 
получения статуса Made in Russia.

Заключение СПИК 2.0 приведет к расширению существующих 
производств, организации новых производственных площадок, а также 
позволит внедрять современные технологии в приоритетных направлениях, 
определенных Правительством РФ, и наладить выпуск продукции, 
конкурентной на мировом уровне.

В настоящее время определить выпадающие доходы областного 
бюджета в случае принятия проекта закона не представляется возможным.

Принятие проекта закона будет способствовать созданию 
благоприятного инвестиционного климата на территории Волгоградской 
области, что обеспечит опережающее развитие современной промышленной 
инфраструктуры Волгоградской области и будет способствовать развитию 
промышленного потенциала и обеспечению долгосрочного социально- 
экономического роста региона.

Также законопроектом предлагается продлить до 01 января 2025 года 
налоговую льготу, предусматривающую освобождение от налогообложения 
организаций, являющихся собственниками газораспределительной системы, - 
в отношении объектов газораспределительной системы, находящихся 
на территории Волгоградской области. При этом выпадающие доходы 
областного бюджета за 2022-2024 гг. оцениваются порядка 1,0 млрд, рублей.

Вместе с тем, при прекращении действия льготы общие затраты 
областного бюджета для надлежащего содержания объектов 
газораспределительной инфраструктуры, находящихся в собственности 
Волгоградской области, могут достигнуть за 2022-2024 годы порядка 
2,2 млрд, рублей:

-  единовременная закупка специализированной техники - 
около 286 млн. рублей;

-  ежегодное содержание объектов ГРИ в надлежащем техническом 
состоянии - около 657 млн. рублей.

Кроме того, ежегодная уплата налога на имущество по объектам 
газораспределения, находящимся в государственной собственности 
Волгоградской области оценивается в сумме 80 млн.рублей.

Создание Волгоградской областью собственной газораспределительной 
организации с разветвленной филиальной сетью потребует значительных
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временных, финансовых и материальных ресурсов, связанных 
с необходимостью лицензирования данной деятельности, прохождения 
обучения и аттестации персонала обслуживающего газопроводы, 
организации собственных профессиональных аварийно-спасательных служб, 
оснащенных соответствующей техникой (с учетом доступности бригад 
до места аварии не более 40 минут), наличия резерва финансовых 
и материальных запасов на локализацию и ликвидацию последствий аварий, 
внесения страховых взносов. Кроме того, потребуется проведение 
экспертизы промышленной безопасности опасных производственных 
объектов и приборно -  водолазное обследование подводных переходов.

Таким образом, с учетом всестороннего исследования вопроса 
финансового обеспечения надлежащего содержания объектов 
газораспределительной инфраструктуры, находящихся в собственности 
Волгоградской области, экономически целесообразно продлить льготу 
по налогу на имущество организаций для собственников 
газораспределительной системы в отношении объектов
газораспределительной системы, находящихся на территории Волгоградской 
области, на 2022-2024 годы.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета 
промышленной политики, торговли 
и топливно-энергетического комплекса 
Волгоградской области А.В.Цалко



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения 

изменений и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге
на имущество организаций"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета 
промышленной политики, торговли 
и топливно-энергетического комплекса 
Волгоградской области А.В.Цалко


